
 

Pag. 1 
Determinazione n. 862 del 18/07/2024 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 18/07/2024 n. 862 

Settore I 
1.1 - Area Affari Generali 

1.1.1 - UO Affari generali e attività amministrativa 

OGGETTO: APPALTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI DELL'ENTE PER IL PERIODO 
DALLE ORE 24.00 DEL 31/07/2024 ALLE ORE 24.00 DEL 31/12/2027 (BAN74S). CIG 
B21D910468 - B21D91153B - B21D91260E - B21D9136E1 - B21D9147B4 - B21D915887 
- B21D91695A. NOMINA COMMISSIONE DI GARA.  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 
PREMESSO che con determinazione n. 711 del 13/06/2024, esecutiva nei termini di 

legge, veniva disposto:  
1) di approvare il progetto completo di allegati (capitolati prestazionali speciali) relativo a 

“Affidamento servizi assicurativi della Provincia di Ancona per il periodo 31/07/2024 – 
31/12/2027” per l’ammontare complessivo di € 1.838.193,78 (ns. prot. n. 21516 del 
13/06/2024); 

2) di avviare il procedimento di appalto, mediante il ricorso ad una “procedura aperta” ai 
sensi dell’art. 71 del D. Lgs. 36/2023 dei servizi assicurativi dell'Ente mediante n. 7 lotti 
per la stipula delle polizze assicurative indicate nell’atto per il periodo dalle ore 24.00 
del 31/07/2024 alle ore del 24.00 del 31/12/2027, e un’eventuale “opzione di proroga” 
di sei mesi, di cui all’art. 120, comma 10 del D.lgs. n. 36/2023; 

3)  di dare atto che per la Polizza drone e la Polizza Impianti fotovoltaici si procederà con 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023 del 
servizio previa indagine di mercato effettuata dal broker dietro apposito mandato da 
parte dell’ente; 

4) di approvare il quadro economico dell’appalto: 
a) 1° lotto: Polizza Incendio, furto, elettronica, per un importo a base di gara di € 

69.000,00 annui; 
b) 2° lotto: Polizza Responsabilità civile verso terzi e verso prestatori di lavoro – RCTO, 

per un importo a base di gara di € 267.000,00 annui; 
c) 3° lotto Polizza Responsabilità civile patrimoniale, per un importo a base di gara di € 

22.000,00 annui;  
d) 4° lotto Polizza Tutela legale, per un importo a base di gara di € 30.000,00 annui; 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 862 del 18/07/2024 

e) 5° lotto Polizza Responsabilità civile autoveicoli/LM, per un importo a base di gara di 
€ 56.300,00 annui; 

f) 6° lotto Polizza Kasko – dipendenti in missione, per un importo a base di gara di € 
5.000,00 annui; 

g) 7° lotto Polizza Infortuni, per un importo a base di gara di € 11.000,00 annui; 
 

A)  Importo esecuzione del servizio  Euro 
 A misura   1.802.841,66 
 Oneri per l’attuazione dei piani di 

sicurezza 
 0,00 

A+B) Totale Appalto  1.802.841,66 
C -   Somme a disposizione dell’Amministrazione  
C1 Spese tecniche  2.000,00 
C2 Incentivo art. 45 D.lgs. n.36/2023 28.845,00 
C3a Incentivo art. 45, comma 3, D.lgs. n. 36/2023 23.076,00 

  
C4b Quota accantonamento Ente art. 45, comma 5,6 e 7, D.lgs. n. 

36/2023 
5.769,00 

 
 D Collegio Consultivo tecnico (art. 215 D.lgs. n. 36/2023) 4.507,11 

 TOTALE COSTO CAPITOLATO 2024/2027 1.838.193,77 
 
5) di dare atto che il CPV generale è 66510000-8; 
6) di demandare all’Area “Appalti e Contratti”, secondo quanto previsto dal Regolamento 

Provinciale disciplinante l’attività contrattuale dell’Ente, l’indizione e l’espletamento della 
procedura di gara per i servizi assicurativi dell’ente; 

7) di dare atto che il regime delle esclusioni verrà gestito dalla stazione appaltante in 
ottemperanza a quanto previsto dall’art. 101 del D. Lgs. 36/2023; 

8) di dare atto che, a seguito di aggiudicazione nei termini di legge, il contratto di appalto 
(polizze assicurative) sarà stipulato con l’operatore economico che avrà presentato la 
migliore offerta regolare ed ammissibile;  

9) di assumere al capitolo 1031210280/0 del PEG 2024 apposita prenotazione di impegno 
di spesa per l’importo di € 222.636,67 comprensivo dei premi assicurativi 2024 (€ 
191.791,67), delle spese tecniche (€ 2.000,00) e delle spese per gli incentivi per funzioni 
tecniche art. 45, D. Lgs. n. 36/2023 (€ 28.845,00) e sulla prenotazione di cui sopra i 
seguenti sub – impegni di spesa: 

a. € 2.000,00 per spese tecniche  
b. € 28.845,00 per gli incentivi per funzioni tecniche art. 45, D. Lgs. n. 36/2023; 

10)  di assumere al capitolo 1031210280/0 del PEG 2025 apposita prenotazione di impegno 
di spesa per l’importo di € 460.300,00 per i premi assicurativi per l’anno 2025; 

11)  di assumere al capitolo 1031210280/0 del PEG 2026 apposita prenotazione di  impegno 
di spesa per l’importo di € 460.300,00 per i premi assicurativi per l’anno 2026; 

12) di dare atto che gli importi relativi ai premi assicurativi per l’anno 2027 saranno assunti 
con successivo atto a seguito di approvazione dei relativi documenti di 
programmazione;  



 

Pag. 3 
Determinazione n. 862 del 18/07/2024 

13) di dare atto che, nelle more di approvazione del nuovo regolamento per gli incentivi di 
cui all’art. 45 del D.lgs. n. 36/2023, gli stessi sono stimati negli importi di cui al quadro 
economico, e che il gruppo di lavoro è individuato nell’allegato B del presente atto; 

14) che si procederà con successivo atto alla costituzione del Collegio consultivo tecnico di 
cui all’art. 215 del D. Lgs. 36/2023; 

 
VISTO il disciplinare di gara, prot. 21894 del 17/06/2024, con indicato il termine di 

scadenza per la presentazione delle offerte per il 18/07/2024 ore 13:00 e l’applicazione 
dell’istituto giuridico dell’”inversione procedimentale” di cui all’art. 107 comma 3 del D. Lgs 
36/2023; 

 
VISTO che, secondo quanto previsto nel bando di gara, occorre procedere alla 

nomina della Commissione giudicatrice, la quale provvederà:  
-  all’apertura delle buste, alla valutazione delle offerte tecniche ed all’attribuzione dei relativi 
punteggi; 
- all’apertura delle buste contenenti l’offerta economica, all’attribuzione dei relativi punteggi 
ed alla compilazione della graduatoria; 
-  all’eventuale supporto al RUP nel caso di individuazione di offerte sospette di anomalia ai 
sensi dell’art. 110, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023; 
 

APPURATO che: 
 ai sensi dell’art. 93 del D. Lgs. n. 36/2023 “Commissione giudicatrice”, ai fini della 

selezione della migliore offerta nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, è necessario nominare 
una commissione giudicatrice, che, su richiesta del RUP, svolge anche attività di 
supporto per la verifica dell’anomalia; 

 la commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di 
cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto, ferma la 
facoltà di nominare componenti supplenti; 

 la commissione, cui può anche far parte il RUP,  è presieduta e composta da dipendenti 
della stazione appaltante in possesso del necessario inquadramento giuridico e di 
adeguate competenze professionali, ferma restando la possibilità, in mancanza di 
adeguate professionalità in organico, di individuare, secondo criteri di trasparenza, 
competenza e rotazione, i componenti della commissione anche tra funzionari di altre 
amministrazioni e, in caso di documentata indisponibilità, tra professionisti esterni; 

 che l’art 107, comma 3, lettera a) del D. Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 224, 
comma 3, del D. lgs. 36/2023, stabilisce che la commissione giudicatrice, nel caso di 
aggiudicazione dei contratti di importo inferiore alle soglie europee con il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, può essere presieduta dal responsabile 
unico del procedimento; 

VISTA la presenza nell’organico dell’ente di professionalità in possesso del 
necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali e valutata 
pertanto l’opportunità di ricorrere a n. 3 commissari interni, i quali in considerazione delle 
rispettive competenze ed esperienze professionali sono come di seguito individuati: 

- Dott. Fabrizio Basso, Dirigente Settore I - Presidente; 

https://www.luigifadda.it/commissione-di-gara/
https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/


 

Pag. 4 
Determinazione n. 862 del 18/07/2024 

- Dott.ssa Laura Lampa – Funzionario amministrativo, Responsabile Unico di Progetto 
e Responsabile “Area Affari Generali” Settore I – Componente; 

- Dott.ssa Monica Lillini – Funzionario contabile “Area Affari Generali” Settore I – 
Componente; 

ACQUISITA, per le vie brevi, dai Commissari di gara come sopra individuati, la 
disponibilità ad assumere detto incarico ed in corso di acquisizione la seguente 
documentazione:  
- curriculum vitae; 
- dichiarazione sostitutiva di certificazione di assenza di ragioni di incompatibilità e conflitti 

di interessi; 

  RICHIAMATO l’art. 28, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 che in materia di “Trasparenza 
dei contratti pubblici” prevede la pubblicazione nel sito istituzionale, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” della composizione della commissione giudicatrice ed i 
curricula dei suoi componenti; 

 
VISTE le seguenti deliberazioni del Consiglio Provinciale:  

− n. 3 del 11/01/2024 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al D.U.P. 
2024/2026;  
− n. 6 del 16/01/2024, con cui è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario triennale 
2024/2026; 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Provincia n. 3 del 18/01/2024, con il quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026; 

  
DATO ATTO che ai fini dell’adozione del presente provvedimento non sussiste 

conflitto di interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla legge 
n. 190/2012, da parte del responsabile del procedimento e Dirigente responsabile; 

 
VISTO l’art. 107, comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il vigente “Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi e della 

struttura organizzativa dell’ente” da ultimo modificato con Decreto presidenziale n. 43 del 
30/03/2023; 

 
VISTA la Determinazione del Dirigente del I Settore n. 766 del 26/06/2024 di proroga 

alla Dott.ssa Laura Lampa della titolarità dell’incarico di elevata qualificazione dell’Area 
“Area Affari Generali” del Settore I dell’Ente per il periodo 1/07/2024 – 30/06/2025 con 
delega di funzioni dirigenziali con ambito riferito e limitato alle competenze della suddetta 
Area di attività e comunque come precisato nella citata determina;  

 
 

 
DETERMINA 

 
 



 

Pag. 5 
Determinazione n. 862 del 18/07/2024 

1) Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne 
costituisce motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. 
 

2) Di nominare ed istituire, ai sensi dell’art. 93 del D. Lgs. n. 36/2023, la Commissione 
incaricata di valutare le offerte tecniche ed economiche di n.11 (undici) concorrenti 
ammessi alla procedura di gara per l’affidamento dei servizi assicurativi dell’ente in 
n. 7 lotti per il periodo 31/07/2024 – 31/07/2027 con eventuale opzione di proroga di 
6 mesi ai sensi dell’art. 120 comma 10 del D. Lgs. 36/2023 (BAN 74S) così composta: 

 Dott. Fabrizio Basso, Dirigente Settore I - Presidente; 
 Dott.ssa Laura Lampa – Funzionario amministrativo, Responsabile Unico di 

Progetto e Responsabile “Area Affari Generali” Settore I – Componente; 
 Dott.ssa Monica Lillini – Funzionario contabile “Area Affari Generali” Settore I 

– Componente; 
 

3) Di dare comunicazione della nomina ai rispettivi interessati; 
 

4) Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 
3, del T.U.E.L. 
 

5) Di pubblicare nel sito istituzionale, nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, ai 
sensi dell’art. 28, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 il presente provvedimento, corredato 
dai curricula dei componenti della commissione incaricata della valutazione delle 
offerte tecniche/economiche quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 
 

6) di dare esecuzione al procedimento con il presente disposto designandone, a norma 
dell’art. 5 della legge 241/1990, a responsabile la Dott.ssa Lampa Laura; 

 

Ancona, 18/07/2024 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSO FABRIZIO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE (Istruttore): LILLINI MONICA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: LAMPA LAURA 

Classificazione 01.13.01 
Fascicolo 2024/73 


		2024-07-18T14:05:31+0200




